Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de janeiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a todas as empresas interessadas em participar do

Processo Licitatório n.º 108/2023, modalidade Pregão Eletrônico n.º 44/2023, cujo objeto é o Registro de

Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades

das Secretarias Municipais de Administração, Saúde, Obras e Educação, a RETIFICAÇÃO do Termo de

Referência. A Sessão fica reagendada para o dia 07/02/2024 às 09:00h. Informações complementares

poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu

de Minas/MG, 18/01/2024 – Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE

RECURSO DA TOMADA DE PREÇOS N° 09/2023

O Município de Taquaraçu de Minas/MG, através da Comissão Permanente de Licitação torna público o

resultado do julgamento de HABILITAÇÃO da Tomada de Preços n° 09/2023, cujo objeto é Contratação de

Empresa para construção de Unidade Básica de Saúde, Tipo I (UBS), na Comunidade Morada da

Serra/Serra Morena, sendo HABILITADAS as empresas CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS QUARESMA

E CIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.525.230/0001-16, MINAS LOC CONSTRUCOES E LOCACOES

DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.627.686/0001-57, ROBERTO DOS

SANTOS FERREIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 02.827.909/0001-43, MODULOS CONSTRUCOES E

EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 10.246.424/0001-94 e CONSTRUTORA

PLANNER ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 45.159.728/0001-07 por não atenderem aos itens

aos itens do edital.  Deste modo fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de

recursos, conforme previsto no Art. 109, da Lei n° 8.666/93. Taquaraçu de Minas/MG, 18 de janeiro de

2024.Giovane Luiz de Almeida-Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATA 02 SESSÃO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DO PROCESSO 104/2023, TOMADA DE PREÇOS Nº

09/2023

Às 10:00 horas, do dia 18 (dezoito) de janeiro de 2024, na sede da Prefeitura Municipal de Taquaraçu de

Minas, na sala de Licitações, à Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves, 225, Centro, reuniu-se em sessão

pública a Comissão Permanente de Licitação (CPL), nomeada pela Portaria nº 82/2023, para fins de

finalizar a fase de HABILITAÇÃO do processo em epígrafe. Em reunião anterior foram recebidos os

envelopes das empresas participantes e suspensa a sessão para análise dos documentos. Foi

encaminhado ao setor de engenharia os documentos de HABILITAÇÃO TÉCNICA das empresas

participantes do certame. Ato contínuo a Comissão Permanente de licitação autenticou os documentos

fiscais e jurídicos das licitantes. Ocorrências: A CPL registra que a certidão simplificada da Junta Comercial

das licitantes ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA – ME (consta nas folhas 03 e 04), MODULOS

CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME (consta na folha 40) e CONSTRUTORA PLANNER

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de janeiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

ENGENHARIA LTDA (consta na folha 118). A licitante CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS QUARESMA E

CIA LTDA – ME não apresentou Certidão Simplificada. A licitante CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA

LTDA não apresentou o Termo de Compromisso exigido na alínea ‘d’ do item 5.3.2 do edital. Dessa forma

a Comissão Permanente de Licitação abriu diligência junto a empresa via e-mail para solicitar tal

documento, conforme anexo. A licitante respondeu à solicitação encaminhando o documento solicitado

no dia 17/01/2024 às 08:51h, conforme consta anexo a esta ata. A licitante MINAS LOC CONSTRUCOES E

LOCACOES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA apresentou contrato de prestação de serviços de dois

responsáveis técnicos da empresa, porém em consulta à Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica

da empresa verificou-se que apenas o Sr. Derli Godoy de Oliveira consta registrado junto ao CREA como

responsável técnico da licitante. Dessa forma a CPL solicitou documentos complementares (ART e/ou

CAT), via diligência dos atestados apresentados em nome do engenheiro Derli Godoy de Oliveira, para

conferência da sua capacitação técnico profissional. A licitante respondeu à solicitação via e-mail na

presente data às 08:45h com os seguintes registros de ARTs: ART n° 5153235300, ART n°

MG20232449381, ART n° 14202000000006333254 e ART n° 14202000000006338107. A licitante

ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA – ME, não apresentou ARTs dos Atestados. Dessa forma a CPL abriu

diligência para solicitar junto à empresa o envio dos documentos complementares (ART e/ou CAT),

referentes aos atestados. O representante legal da empresa, Sr. Roberto dos Santos Ferreira, compareceu

à sala de licitações a presente data às 09:00h para apresentação dos seguintes documentos que foram

autenticados pela comissão: ART n° 14201400000002136069, ART n° 14201400000002136069, ART °

14202000000006153211, ART n° 14202000000006146373 e CAT vinculado à ART

14201400000002136069. Dessa forma foram encaminhados os documentos ao setor de engenharia e

após finalização de análise dos documentos de habilitação técnica pelo setor de engenharia, o engenheiro

responsável pelo município respondeu, via ofício, que todas as empresas atenderam aos requisitos de

habilitação técnica exigidos no edital, no qual a CPL amparou-se para deliberar: ficam HABILITADAS as

empresas CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS QUARESMA E CIA LTDA – ME, MINAS LOC

CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA,

MODULOS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME e CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA

LTDA por atenderem ao edital. Da decisão da habilitação desta Comissão caberá recurso ao Município de

Taquaraçu de Minas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do resultado no Diário

Oficial. Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que após lida e aprovada vai assinada por

todos os presentes e será posteriormente encaminhada via e-mail aos licitantes participantes e publicada

no Diário Oficial do Município.  Taquaraçu de Minas/MG, 18 de janeiro de 2024. Presidente: Giovane Luiz

de Almeida: Membros: Ernane Henriques de Souza, Renato Vinícius de Oliveira Martins:

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 111/2023, Pregão Presencial nº 29/2023 (REGISTRO DE PREÇOS), na forma que segue:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de janeiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Serralheria para Atender as Necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTE VENCEDOR:

1- SERRALHERIA DEMA LTDA, CNPJ Nº 21.151.196/0001-95

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01    UNID 300 Metalon 20x20 chapa 14

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 85,00 R$ 25.500,00

02 UNID 300 Metalon 20x20 chapa 16

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 68,00 R$ 20.400,00

03 UNID 200 Metalon 20x20 chapa 18

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 54,00 R$ 10.800,00

04 UNID 200 Metalon 30x20 chapa 14

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 105,00 R$ 21.000,00

05 UNID 300 Metalon 30x20 chapa 16

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 86,00 R$ 25.800,00

06 UNID 200 Metalon 30x20 chapa 18

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 71,00 R$ 14.200,00

07 UNID 200 Metalon 50x20 chapa 14

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 170,00 R$ 34.000,00

08 UNID 300 Metalon 50x20 chapa 16

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 150,00 R$ 45.000,00

09 UNID 200 Metalon 50x20 chapa 18

(barra com 06 mts)

DEMA R$ 112,00 R$ 22.400,00

10 UNID 100 Cantoneira 3/4 x 1/8 em aço

ASTM A-36 (Barra com 6 mts)

DEMA R$ 62,00 R$ 6.200,00

11 UNID 100 Cantoneira 1 x 1/8 em aço

ASTM A-36 (Barra com 6 mts)

DEMA R$ 88,00 R$ 8.800,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de janeiro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

12 UNID 100 Cantoneira 1 1/2 x 3/16 em

aço ASTM A-36 (Barra com 6

mts)

DEMA R$ 195,00 R$ 19.500,00

13 UNID 50 Tubo redondo em aço

galvanizado 1” chapa 16

(barra com 6 mts)

DEMA R$ 78,00 R$ 3.900,00

14 UNID 50 Tubo redondo em aço

galvanizado 1.1/4” chapa 16

(barra com 6 mts)

DEMA R$ 105,00 R$ 5.250,00

15 UNID 50 Tubo redondo em aço

galvanizado 1.1/2” chapa 16

(barra com 6 mts)

DEMA R$ 117,00 R$ 5.850,00

16 UNID 30 Chapa ondulada de aço 18 DEMA R$ 276,00 R$ 8.280,00

17 UNID 30 Chapa ondulada de aço 16 DEMA R$ 315,00 R$ 9.450,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 286.330,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 286.330,00 (duzentos e oitenta e seis mil trezentos e trinta reais)

Taquaraçu de Minas, 18 de janeiro de 2024. Paloma Aparecida Marques Fernandes-Pregoeira

		2024-01-18T16:56:36-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159